大阪湾港湾広域防災協議会(第４回) 議事録

日 時 ： 平成 29 年 3 月 22 日  10 時 00 分～11 時 50 分

場 所 ： 神戸地方合同庁舎 1F 第 4 共用会議室

出席者

 委員：近 畿 地 方 整 備 局    田所 副局長

    第五管区海上保安本部   太田 次長

    近 畿 運 輸 局     佐藤 次長

    神 戸 運 輸 監 理 部   秋田 運輸監理部長

    兵 庫 県 県土整備部   部長（代理）雨宮 港湾課長

        大 阪 府 港 湾 局   局長（代理）田川計画調整課長

        和歌山県  県土整備部   部長（代理）角田 港湾空港課長

        神 戸 市 みなと総局   局長（代理）西森 海岸防災担当部長

    大 阪 市 港 湾 局    局長（代理）田邊 計画課長

事務局：近畿地方整備局 港湾空港部

         港  湾  空  港  部  長   稲田

     港 湾 空 港 企 画 官   平井

事 業 継 続 計 画 官   柴田

      港湾空港防災･危機管理課長    松葉

      港湾空港防災・危機管理課長補佐 中川

     港湾空港防災・危機管理課長補佐 宮本

     港湾空港防災・危機管理課専門官 清水

【議事要旨】

○大阪湾港湾機能継続計画推進協議会の概要について

 ・国際ｺﾝﾃﾅ物流活動に係る図上訓練（ＤＩＧ）課題として情報の集約や提供など

は大阪湾ＢＣＰ（案）に盛り込む。また、各港ＢＣＰとしての課題については

対応時期を決めて検討してもらう。

・堺２区基幹的広域防災拠点における運営管理について、緊急物資輸送の機能、

広域支援部隊の円滑な受入れのための土地利用のあり方及び緊急物資輸送機

能の受入れについて、関係機関の活動の流れを報告。

また、「堺２区基幹的広域防災拠点における緊急物資輸送体制あり方に関する検

討会」において、支援物資の保管量、支援物資輸送関係者の役割分担等を検討

し、今後の方向性として、支援物資を取扱うための施設整備の推進を重要課題

とし、現状の機能に見合った運用を検討していく。

○ 各港の港湾の事業継続計画の策定状況の報告

・平成２８年度で全ての重要港湾以上は港湾ＢＣＰを策定。

・エネルギー関連の航路啓開について、大阪湾ＢＣＰ（案）での検討を要望。

○「災害発生時における緊急的な応急復旧業務に関する包括的協定の情報伝達訓練

・３／６実施の情報伝達訓練において抽出された課題等を踏まえ、実施要領等に

ついて、今後、必要な見直しを行っていく。

－以 上－